

TAGIDE VEICULOS S/A - CNPJ No. 04.896.379/0001-10 NIRE 153000247-8 EM 25/07/1957. Senhores acionistas, credores e quaisquer outros interessados : **TAGIDE VEICULOS S.A**, pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de sociedade anônima de capital fechado, nos termos da Lei 6.404/76 e em observância ao que determina a NPC 27, regulamentada pela Lei 11.638/2007, faz publicar neste ato suas demonstrações econômico-financeiras relativas ao ano encerrado em 31/12/2011 para que surta os efeitos legais. Comunica ainda que a totalidade dos documentos e relatórios relativos à prestação de contas da administração, assim como aqueles que dão origem aos demonstrativos ora publicados estão à disposição dos interessados na sede da sociedade. A Direção. Belém - PA, 19 de Abril de 2012.

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

Especificação	2010 em R\$	2011 em R\$	Especificação	2010 em R\$	2011 em R\$
ATIVO CIRCULANTE	905.840,89	882.253,28	PASSIVO CIRCULANTE	1.504.297,90	1.410.083,77
Caixa e Bancos	62.327,29	69.402,67	Obrigações por Mercadorias	184.102,35	160.013,84
Duplicatas a Receber	21.212,09	15.761,18	Obrigações sociais e tributárias	142.889,94	72.764,32
Outros Clientes	206.295,36	181.083,28	Honorários e Pró-labore	222.588,53	222.588,53
Estoque	534.036,21	534.036,21	Outras Contas a Pagar	954.717,08	954.717,08
Aplicações Soc. Conta Participação	81.969,94	81.969,94			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.173.157,77	13.095.646,89	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	12.574.700,76	12.567.816,40
Empréstimos e Depósitos Compulsórios	7.079.349,94	7.079.349,94	Empréstimos de Controladoras e Coligadas	23.953.839,85	24.741.489,85
INVESTIMENTOS	2.032.457,05	2.032.457,05	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(11.379.139,09)	(12.173.673,45)
Participação em Empresas Controladas	2.009.869,95	2.009.869,95	Capital Social	6.000.000,00	6.000.000,00
Participação em Outras empresas	18.859,14	18.859,14	Prejuízos Acumulados	(17.379.139,09)	(18.173.673,45)
Incentivo Fiscais	3.727,96	3.727,96	TOTAL DO PASSIVO	14.078.998,66	13.977.900,17
IMOBILIZADO	4.061.350,78	3.983.839,90			
Terrenos	3.119.366,33	3.119.366,33			
Prédios e Benfeitorias	318.345,65	318.345,65			
Construções em Andamento	932.001,44	932.001,44			
Móveis, Utensílios e Instalações	476.188,69	476.188,69			
(-) Depreciações de Prédios e Benfeitorias	(406.295,81)	(461.989,61)			
(-) Depreciações de Móveis, Utens e Instalações	(378.255,52)	(400.072,60)			
TOTAL DO ATIVO	14.078.998,66	13.977.900,17			

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011

Especificação	2010 em R\$	2011 em R\$
1- Receita Operacional Bruta	-	-
2- Deduções de Vendas (Impostos Faturados e Devoluções)	-	-
3- Receita Operacional Líquida (1 - 2)	-	-
4- Custo das Mercadorias Vendidas	-	-
5- Lucro Operacional Bruto (3 - 4)	-	-
6- Despesas Operacionais	(316.721,56)	(263.831,70)
7 - Outras Receitas Operacionais	-	-
8 - Lucro Operacional (5 - 6 + 7)	(316.721,56)	(263.831,70)
9- Receitas Financeiras	-	-
10- Despesas Financeiras	(648.793,59)	(466.678,22)
11- Outras Receitas Operacionais	-	-
12- Outras Despesas Operacionais	(337.558,41)	(64.024,44)
13- Resultado antes da Contribuição Social (8+9-10+11-12)	(1.303.073,56)	(794.534,36)
14- Provisão para Contribuição Social	-	-
15- Resultado antes do Imposto de Renda (13 - 14)	(1.303.073,56)	(794.534,36)
16- Provisão para Imposto de Renda	-	-
17-Prejuízo do Exercício (15 - 16)	(1.303.073,56)	(794.534,36)

DFC - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - INDIRETO 31 DE DEZEMBRO DE 2011

APLICAÇÃO OU ENTRADA DE CAIXA:	2010 em R\$	2011 em R\$
1. DA OPERAÇÃO		
Resultado Líquido	(1.303.073,56)	(794.534,36)
(+/-) Variação de Estoques - CP	-	-
(+) Depreciação + Amortização - RE	(247.586,98)	77.510,88
(+/-) Variação de Clientes - CP	11.523,49	5.450,91
(+/-) Variação de Outras Contas a Receber - CP	5.212,59	25.212,08
(+/-) Variação de Outras Contas a Pagar - CP	-	-
(+/-) Variação de Tributos a a Pagar - CP	7.955,43	(72.764,23)
(+/-) Variação de Fornecedores a Pagar - CP	(31.654,26)	(24.088,51)
(+/-) Variação de Empréstimos a Receber - LP	(5.100,00)	0,00
(+/-) Variação de Aplicações Financeiras - LP	-	-
(+/-) Variação de Créditos a Ligadas a Receber - LP	-	-
(=) Fluxo de Caixa Operacional Líquido	(1.562.723,29)	(783.213,23)
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
(+) Recebimento de venda de Imobilizado	-	-
(-) Aquisição de Ativo Permanente	330.021,33	531.882,49
(+) Recebimento de Dividendos	-	-
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Investimentos	330.021,33	531.882,49
3. DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
(+) Novos Empréstimos	1.230.000,00	258.406,12
(-) Amortização de empréstimos	-	-
(+) Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-
(+) Integralização de Capital	-	-
(=) Disp. Geradas ou Aplicadas em/por Financiamentos	1.230.000,00	258.406,12
AUMENTO/DIMINUIÇÃO NAS DISPONIBILIDADES	(2.701,96)	7.075,38
a. DISPONIBILIDADES - no início do período	65.029,25	62.327,29
b. DISPONIBILIDADES - no final do período	62.327,29	69.402,67
VARIAÇÃO NAS DISPONIBILIDADES (1+2+3) = (a-b)	(2.701,96)	7.075,38

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO em R\$

Especificação	Capital	Reservas	Lucros Acumulados	Total
Saldo no Início do Período	6.000.000,00	-	(17.379.139,09)	(11.379.139,09)
Ações Subscritas				
Ações Não Realizadas				
Ajustes de Exerc. Anteriores				0,00
Transf. P/Reserva Legal				
Prejuízo Líquido de 2011			(794.534,36)	(794.534,36)
Saldo Contábil em 31/12/2011	6.000.000,00	-	(18.173.673,45)	(12.173.673,45)

demonstrados pelos valores de realização; d) Os investimentos e o Imobilizado estão registrados pelo custo de aquisição; e) A forma de tributação do Lucro é pelo Lucro Presumido, através de balancete trimestral. **3 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO.** a) O Capital Social, totalmente subscrito e integralizado é de R\$6.000.000,00 (Seis Milhões de Reais), representado por 6.000.000 (seis milhões) de ações Ordinárias Nominativas, no valor de R\$1,00 (Hum Real) cada uma. Tendo como acionista majoritária a empresa Y Yamada S/A Comércio e Indústria com participação em 78,29%; b) A sociedade não outorgou opções de compra de ações durante o ano. **4 - OUTRAS INFORMAÇÕES.** a) A sociedade não constitui qualquer provisão para riscos uma vez que não possui; b) Não há previsão de perdas em ativos de modo que a sociedade não efetuou provisões com aquele fim; c) A empresa não apresentou receita operacional, em virtude de sua atividade principal está paralisada temporariamente; Não houve qualquer evento posterior ao encerramento das demonstrações econômico-financeiras ora publicadas que possa refletir decisivamente na situação econômico-financeira da sociedade. Fernando Teruo Yamada: Diretor Presidente, Junichiro Yamada: Diretor Vice Presidente Administrativo-Financeiro, Hiroshi Yamada: Diretor Vice Presidente Comercial, Maria Raimunda Maia da Silva: Tec. Contab. CRC/PA 0100610/9 - CPF 076442722-91

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO EXERCÍCIO SOCIAL ENCERRADO EM 31/12/2011

1 - ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e de acordo com a Lei 6.404/76, alterada pelas Leis n°s 11.638/07 e 11.941/2009. **2 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS.** a) O regime adotado pela empresa é o de competência; b) As classificações no Ativo Circulante e Não Circulante, bem como no Passivo Circulante e Não Circulante foram obedecidas pela Lei 6.404/76, alterada pelas Leis n°s 11.638/07 e 11.941/2009; c) Os direitos são

CONTINUA NO CADERNO 6